
Motorové vozy a jednotky Ganz u ČSD (2) 235

Obsah

Kapito la 4 - Motorové jednotky
Ganz M 495.0a 2 u ČSD...................................................... 5
Objednávky a dodávky
motorovýchjednotek Ganz M 495 .0 ...................................... 5
Všeobecný popis vlaku M 495.0
inventárních čísel 01 až 0 6 ..................................................... 7
Personální obsazení v la ku .................................................... 51
Technický dozor ČSD..............................................................51
Barevné řešení....................................................................... 51
Provoz motorových jednotek M 495.0 v 50. letech
M ir-F r ie d e n .......................................................................... 51
Nástup „ganzů“ i do vnitrostátní dopravy...........................61
Nehody v prvních letech provozu.........................................64
Náhrada za vyhořelé motorové vozy
M 495.004a a M 495.005a....................................................68
Z dílenského zázemí motorovýchjednotek ČSD.................68
Závady na nově dodaných přívěsných vozech
pro motorové jednotky Ganz.................................................71
Zlepšovací návrhy na úpravy
elektropneumatických ventilů deta ilně ji.............................71
Úpravy kluzných kamenů v podvozcích...............................72
Provoz motorových jednotek M 495.0
na konci 50. a počátku 60. le t .............................................. 81
Osudy a popis vložených vozů z roku 1956......................  82
Motorové vozy Ganz a výzkum..............................................85
Požár motorového vozu M 495.003b................................... 91
Provoz motorových jednotek M 495.0
v 60. letech -  ve znamení k rize ............................................92
Nejčastější závady a technické problém y............................ 97
Příhoda z provozu................................................................102
Čelní střet vlaků v Doberlug-Kirchhainu........................  103
MotorovájednotkaM 495.2 ČSD.....................................  104
Provoz motorovýchjednotek řady M 495.0
od GVD 1963/1964 ............................................................  104
Přečíslování motorovýchjednotek.....................................109
Ztráta motorového vozu M 295.0019................................ 109
Výzkum v polovině 60. l e t ...................................................111
Poslední úpravy.................................................................. 133
Poslední období provozu jednotek M 295.0..................... 134
Pohnutýosud jednotky M 295.2 ......................................  139
Po vyřazení -  ve službách OTV............................................ 139
Závěr......................................................................................145
Rozdíly vozidel jednotlivých sérií
a jejich rozlišovací znaky.....................................................147
Vzpomínka na mezinárodní rychlíky..................................151

Vindobona..........................................................................154
H ungaria............................................................................ 161
Karlex................................................................................. 162

Kapitola 5 - Motorová jedno tka  Ganz M 495.1 ........  181
Salonní vozy pro vládu po roce 1945................................ 181
Počátky motorové jednotky M 495.101 „Alexej“ .............. 181
Další komplikace ..............................................................  186
Duben 1954 ........................................................................ 186
Věc: Čtyřdílný salonní vlak, hlášení o situaci ve výrobě .191
Další změny.......................................................................... 191
Opět změny...........................................................................193
Technické podmínky pro převzetí
salonní motorové jednotky................................................. 195
Konečně hotovo................................................................... 196
Zkoušky a zkušební jízd y .................................................... 196
Průběh zkoušek ve dnech 26.3. až 8 .4 .1 9 5 6 ................. 205
Zkoušky vysílání ze zvláštního vlaku
ve dnech 26. 3. až 8 .4 .1 9 5 6 ..............................................205
Ověřovací zkoušky............................................................... 205
Celkový posudek jednotky M 495.101 ............................. 210
Převzetí je d n o tky .................................................................211
TBZ........................................................................................ 212
Začíná neradostný osud mimořádné jednotky................ 214
Provoz motorové jednotky M 495.1 „Alexej“ ....................214
Finanční ocenění motorové jednotky M 495.101 ........... 215
Náhradní d íly ........................................................................215
Provoz uM D  (ČSD)...............................................................217
Návrh na třídílné uspořádání..........................................  217
Úpravy vnitřku vozů............................................................ 218
Všechno bude j in a k ............................................................. 220
Názor zástupce opravárenství............................................222
Nadějná dohoda s Úřadem předsednictva v lády............224
Byla rekonstrukce provedena?...........................................224
Další p rovoz .........................................................................224
Degradující ko n e c ...............................................................226
Vnitřní vybavení motorové jednotky řady M 495.101 .... 227
„Alexej“ ve vzpomínkách pamětníků 
a očima dobového tis k u ...................................................... 232

Motorová jednotka M  495.0 projíždí krajinou Českosaského 

Švýcarska poblíž Bad Schandau, (sbírka Vladislav Bořek)


